

RAB-1601250101062000Seat No. _____

B. A. (Sem. VI) (CBCS) Examination

March - 2019

Economics: Paper - 20

(International Economics)

(New Course)

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks: 70 સ્વના : (૧) આંતરિક વિકલ્પના આધારે બધા પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો. (૨) દરેક પ્રશ્નના ગુણ સરખા છે. ભારતના વિદેશ વ્યાપારની દિશામાં આવેલા પરિવર્તનો સમજાવો. 9 98 અથવા ભારતના વિદેશ વ્યાપારનાં બંધારણમાં આવેલા પરિવર્તનો જણાવો. લેણદેણની તુલાનો અર્થ સમજાવી ભારતમાં લેણદેણની તુલાનાં ખાધનાં ર 98 કારણો જણાવો. અથવા લેણદેણની તુલાની અસમતુલા નિવારવાના ઉપાયો ચર્ચો. વિનિમયદરનો અર્થ સમજાવી ભારતમાં વિનિમયદર નક્કી કરનારા 3 98 પરિબળોની ચર્ચા કરો. આયાત અવેજીકરણ એટલે શું ? તેના હેતુઓ અને મહત્ત્વ સમજાવો. વર્તમાન નિકાસનીતિનાં ઉદ્દેશો અને મહત્ત્વની ચર્ચા કરો. X 98 આંતરરાષ્ટ્રીય અર્થતંત્રનાં વર્તમાન વલણોની ભારતીય અર્થતંત્ર પરની અસરો જણાવો. ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ બે) 98 (૧) મૂડીખાતામાં રૂપિયાની પરિવર્તનીયતા (૨) ભારતમાં પ્રતિકૂળ લેણદેણની તુલાની અસરો (૩) આયાતનીતિનાં ઉદ્દેશો (૪) સરકારે નિકાસ પ્રોત્સાહન માટે લીધેલાં પગલાં.

1

[Contd....

RAB-1601250101062000]

ENGLISH VERSION

Instructions: (1) Answer all the questions on the basis of Internal option. (2) All questions carry equal marks. Explain the changes in the direction of Indian 14 foreign trade. OR. Examine the changes in the structure of foreign trade in India. 2 Explain the meaning of Balance of Payment. State the 14 causes of deficit in the Balance of Payment in India. OR Discuss the remedies of eliminate the deficit in the balance of payment. Explain the meaning of exchange rate and discuss the 14 3 factors determining exchange rate in India. OR. What is Import-substitution? Explain its importance and objectives. 4 Discuss the objectives and importance of Present 14 Export policy. OR State the impacts of current trends of International economy on Indian economy.

5 Write short notes: (any two)

- 14
- (1) Convertibility of Rupee in Capital Account.
- (2) The impacts of adverse balance of payment in India.
- (3) The objectives of Import Policy.
- (4) Steps taken by the Government for Export promotion.